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  はながわら 

浦添市立図書館 〒901-2114 浦添市安波茶二丁目２番１号  
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 まだまだ残暑厳しい時期が続きますが、暑さに負けずに頑張る日々であります。 

図書館では 9 月に JICA 図書室との共催でせかいのおはなし会を実施する予定です。また１１月にはうらそえＹ

Ａ文芸賞などのイベントも開催予定です♪ぜひ、ご参加ください☆ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 2９年度 浦添市立図書館スローガン 

読むトク！ ～あなたの『知りたい！』に応える図書館～ 

※スローガンの設定理由 

図書館に足を運び、本を“読む”と“得”をすることが沢山あります。

ジャンルを絞らず様々な資料を提供していくことで、利用者の読書活動

の一助になるよう取り組んでいきたいと設定しました。また、レファレ

ンスサービスを始め、図書館には様々なサービスがあるという事を知っ

てもらいたいという理由で“知りたいに応える図書館”をサブタイトル

としました。 

浦添市立図書館マスコットキャラクター 

★9 月の休館日★ 4,11,18,25 日（毎週月曜）、23 日（土・秋分の日）、29 日（金・資料整理日） 

 

 

【日時】11 月 24 日（月）開場：13 時 30 分 講演 14 時～16 時  

※図書館は休館日。 

【場所】てだこホール（小ホール）【定員】300 人（先着順） 

【申込方法】①中央カウンター、としょまるにて直接申込み 

      ②電話にて申込み 

      ③E メール 件名に「読書講演会申込み」と記入し、 

本文には、参加者氏名（ふりがな）、連絡先（ 電話番号または 

メールアドレス）、年齢（年代でも可）をご記入の上、 

tosyokan@city.urasoe.lg.jp まで申込み→ 

 

【申込期間】10 月 7 日（火）～11 月 22 日（土）まで 

※定員に達し次第締切 

【問い合わせ】浦添市立図書館  電話：８７６－４９４６
よ く よ む

 

 

せかいのおはなし会 
 

テ－マ：「JICA 研修員による絵本の読み聞かせ」  

 

日 時：平成 29 年 9 月 17 日（日） 

    午後 3 時 30 分～4 時 15 分（45 分） 

読み手：JICA 研修員 

    浦添市立図書館職員 

場所： 視聴覚室  

 

 

 

日時：平成 29 年 11 月 3 日（金） 

表彰式：午後２時～２時３０分 

（午後１時３０分開場） 

講演会：午後２時３０分～４時 

会 場：浦添市てだこホール 小ホール 

講 師：山田まる 氏 

作品『おっさんがびじょ』１～５巻完結 

『人外恋愛譚』アンソロジー一編 

８/１７新刊『トカゲ主夫』発売 

 

演 題：「広がる世界～書く楽しみ・読む楽しみ～」 

 

申込期間：９月１９日（火）～１１月２日（水）まで 

定 員：３００名（先着順） 

入 場 料：無料 

 

申込方法①浦添市立図書館、としょまるにて直接申込 

②電話・ＦＡＸにて申込 

③Ｅメール tosyokan@city.urasoe.lg.jp まで 

平成 29 年度浦添市立図書館読書講演会 

2017 うらそえ YA 文芸賞表彰式 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

昨年のせかいの

おはなし会の 

様子です 

http://library.city.urasoe.lg.jp/
http://libsearch.city.urasoe.lg.j/
mailto:tosyokan@city.urasoe.lg.jp
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夏休みが始まり毎日、図書館に足げく通う子ども達と向かいながら日々を過ごしていたら、あ！っという間に終

わってしまい、すこし図書館にもさみしい空気が漂っている今日この頃です。 

今回は、8 月で行われた図書館の夏休みイベント報告です♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【日時】11 月 24 日（月）開場：13 時 30 分 講演 14 時～16 時  

※図書館は休館日。 

【場所】てだこホール（小ホール）【定員】300 人（先着順） 

【申込方法】①中央カウンター、としょまるにて直接申込み 

      ②電話にて申込み 

      ③E メール 件名に「読書講演会申込み」と記入し、 

本文には、参加者氏名（ふりがな）、連絡先（ 電話番号または 

メールアドレス）、年齢（年代でも可）をご記入の上、 

tosyokan@city.urasoe.lg.jp まで申込み→ 

 

【申込期間】10 月 7 日（火）～11 月 22 日（土）まで 

※定員に達し次第締切 

【問い合わせ】浦添市立図書館  電話：８７６－４９４６
よ く よ む

 

 

 

としょまるおはなし会🌺報告 
 

  

テーマ： 

8 月 15 日（火）神森小学校、8 月 24 日（木）経塚

ゆいまーるセンターにてとしょまるおはなし会を行い

ました♪ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

  
 8 月 2 日（水）に浦添市内の４名の小学生が

夏休み一日図書館員の職場体験をしました。 

 浦添市立図書館では絵本や児童書の配架作

業、としょまるの見学などを体験し、OIC 図書

室では実際に外国人研修員との本の貸出対応、

おすすめ本の帯作りを体験しました。 

  
 

一日図書館員 

 

 
としょかんたんけん隊 

８月９日（水）に浦添市内の小学校２年生から６

年生までの１５名で指令が入った封筒を手掛かり

に図書館の裏側を見学する「としょかんたんけん

隊」を行いました。 

夏休みスペシャルおはなし会 
 

テーマ：第１部 日本語の紙芝居 

    第２部 アメリカの夏のおはなし（絵本

の読み聞かせ、手遊び） 

 

8 月 20 日（日）２階視聴覚にて夏休みスペシ

ャルおはなし会を行いました♪ 

 乳幼児から中学生、お子様連れの親子など数多

くご参加いただきました。 

本当にありがとうございました！！！ 
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平成 29 年度 浦添市立図書館 沖縄学講座 

申し込み・お問合せ：浦添市立図書館 098-876-4946（月曜・祝日休館） 

浦添市立図書館 

２階視聴覚室 
定員：50 名  
受講料：無料 

★手話通訳つき★ 

浦添グスク、慰霊塔、ガマ、王家の墳墓、防空壕、闘牛場、マチナト、 

カーミジ、キャンプ・キンザー 

この全てが少年期の遊び場だった。防空壕に潜り、土に刺さった薬莢や軍

靴などを探した・・・／記憶のインデックスをめくると、忘れていた人や出

来事がふっと現れる／慰霊塔の下の洞窟の人骨、グスクの裾野に密生して

いたギンネムに、路地の奥に住んでいた台湾人や同級生の朝鮮人たちがご

っちゃになり、『ギンネム屋敷』を発想した。カーミジから『海は蒼く』や

『鯨岩』、浦添グスクから『人骨展示館』、家の近くの路地から『ジョージが

射殺した猪』や『波の上のマリア』などを発想した。キャンプ‣キンザーと

闘牛場から『カーニバル闘牛大会』を発想した。（又吉栄喜「遊び場と自作」

『すばる』2007 年 2 月号） 

又吉栄喜文学の原風景がここにある。 

2017年 9月 30 日、 

浦添市立図書館は「又吉栄喜文庫」を開設します。 

又吉栄喜文学のワンダーランドにようこそ！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コース 曜日 巡回ステーション  時  間 9 月 10 月 

A 
日
曜
日 

 ９．沢岻自治会館 10：20 ～11：20 

10 

24 

8 

22 

１３．県営神森団地 1：20 ～ 2：00 

 ７．県営港川団地 2：20 ～ 3：10 

２２．県営城間団地 3：30 ～ 4：20 

B 
水
曜
日 

 ２．当山小学校 1：20 ～ 2：10 

6 

20 

4 

18 

１９．まちなと児童センター 2：30 ～ 3：10 

 ３．西原児童センター 3：30 ～ 4：20 

C 
木
曜
日 

２９．宮城小学校 1：30 ～ 2：15 

14 

28 

12 

26 

２３．崎原自治会 2：40 ～ 3：25 

１７．ユアサハイム 3：40 ～ 4：30 

D 
金
曜
日 

２８．内間小学校 1：30 ～ 2：20 

1 

15 

6 

20 

１１．丸大ｽｰﾊﾟｰ 勢理客店 2：35 ～ 3：25 

１５．屋富祖公民館 3：45 ～ 4：30 

E 
土
曜
日 

２７．県営沢岻団地 1：20 ～ 2：10 

9 

30 

14 

28 

１０．内間公民館 2：30 ～ 3：10 

２６．仲西公民館 3：30 ～ 4：20 

F 
日
曜
日 

 ４．浦西団地 10：20 ～ 11：20 

3 

17 

1 

15 

29 

２０．マチナトタウン 1：20 ～ 2：00 

２５．県営浦添市街地住宅 2：20 ～ 3：10 

 １．安川団地 3：30 ～ 4：20 

G 
木
曜
日 

１４．仲西小学校 1：30 ～ 2：20 

7 

21 

5 

19 

１２．ｻﾝ・ｱﾋﾞﾘﾃｨｰｽﾞうらそえ 2：40 ～ 3：20 

２４．経塚ゆいまーるセンター 3：40 ～ 4：30 

H 
金
曜
日 

 ６．前田自治会館 1：20 ～ 2：00 

8 

22 

13 

27 

 ８．県営経塚団地 2：20 ～ 3：10 

 ５．神森小学校 3：30 ～ 4：20 

I 
土
曜
日 

１８．港川自治会事務所 1：20 ～ 2：10 

2 

16 

7 

21 

２１．緑ヶ丘自治会館 2：30 ～ 3：10 

１６．城間公民館 3：30 ～ 4：20 

J 
月 1 回

火 

３０．鏡が丘特別支援学校本校 1：15 ～ 2：15 

12  3 

３１．鏡が丘特別支援学校分校 2：30 ～ 3：15 

K 
水
曜
日 

３２．浦添市産業振興センター・結の街 12：15 ～ 1：00 
13 

27 

11 

25 

◆としょまる運行について◆ 
★図書館の開館スケジュール（年間カレンダー）に基づくため、巡回する曜日の変更もあります★ 
・車両の故障、悪天候、道路事情により予告なしに時間変更、または中止になる場合もありますのでご了承ください。 

アメリカシネマ上映会 

午前１０時～ 視聴覚室（２階） 

『Ｇｕｎｇ Ｈｏ』 

（邦：ガン・ホー） 

1986 年 111 分 

キッズイングリッシュ

上映会 

午後２時～ 視聴覚室（２階） 

『Ｓｉｎｇ』※アニメ 

（邦題：シング） 

2016 年 89 分 

アメリカ情報コーナーイベント 

９/10（日） 

９・１０月のおはなし会 

やさしい本から読み
はじめる英語多読 

時間：午前１１時～正午 

場所：視聴覚室（１階） 

定員：先着順２０名 

移動図書館としょまる 9・10 月の運行予定

表 

９/３（日） 

にこにこ赤ちゃん
おはなし会（奇数月） 

０～２歳児と保護者のための手
あそびや絵本の読み聞かせです。 

時間：午前１１時３０分～正午 

場所：かたりの部屋（１階） 

９/17（日） 

 

おはなしのたから箱 

図書館ボランティアによる「浦添・
沖縄の民話」の語りきかせ等です。 

時間：午前１１時３０分～正午 

場所：かたりの部屋（１階） 
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９/９（土） 

英語のおはなし会 

浦添市国際交流員等による英
語の絵本の読みきかせです。 

時間：午後４時～４時３０分 

場所：かたりの部屋（１階） 

 

１０/３（火） 


